
Determinazione Dirigenziale n° 850/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 441/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A),
DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE 120/2020, MEDIANTE
STIPULA DI ACCORDI QUADRO CON UNICO FORNITORE AI SENSI DELL'ART. 54
COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI
DEGLI AVVISI, BANDI E ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 DEL D.LGS. 50/2016
E DEL D.M. 02/12/2016 DEL M.I.T. PER IL QUADRIENNIO 2023/2026 E AGGIUDI-
CAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO SPECIFICO E IMPEGNO DI SPESA– RETTIFICA
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 748 DEL 26/04/2023 

IL DIRIGENTE

 

Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

•    la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il
21/12/2022;

•    il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione
del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

N.850/2023

Documento firmato digitalmente



•    l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

Verificati la coerenza del presente provvedimento con:

•    l’obiettivo operativo OBO. 20 “Gestione dell'attività contrattuale e svolgimento delle
funzioni di Stazione Appaltante” – SER. 20.001 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi
programmazione e affidamento di contratti per l’ufficio” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2022/2024;

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamata la determina dirigenziale n. 748 del 26/04/2023 con la quale si è proceduto all’affidamento
diretto del servizio di pubblicazione sui quotidiani degli avvisi, bandi e esiti di gara di cui agli artt. 72 e
73 del d.lgs. 50/2016 e del D.M. 02/12/2016 del M.I.T. per il quadriennio 2023/2026 e aggiudicazione
del primo contratto specifico annualità 2023 e impegno di spesa;
Rilevato che la richiamata determina dirigenziale è stata inserita erroneamente in Urbi come atto senza
riflessi sul Bilancio;
Ritenuto che l’adozione del presente atto comporta invece riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
Ritenuto pertanto necessario la rettifica della determina dirigenziale n. 748 del 26/04/2023
relativamente all’iter previsto per la tipologia di atto;
Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
 

DETERMINA
 

1)      per i motivi di cui in premessa, di rettificare la determina dirigenziale n. 748 del 26/04/2023
relativamente all’iter previsto per la tipologia di atto;

 

2)      di confermare l’impegno della spesa complessiva di € 28.060,00 (compresa IVA 22%) al
capitolo 1000337 del Bilancio pluriennale, anno ed esigibilità 2023, che presenta la necessaria e
sufficiente disponibilità, associando l’impegno all'obiettivo PEG SER 20.001, cdc CUC0111 FP
C0305007, con la seguente suddivisione:

AFFIDATARIO CIG DERIVATO

IMPORTO
IMPEGNO IN

BILANCIO (IVA
inclusa)

AVVENIRE NEI SPA – con sede in PIAZZA
CARBONARI N 3 MILANO MI 20125 - C.F.

00743840159
Z0F3AE18CE

 
€ 4.880,00

EDITORIALE BRESCIANA SPA – Via Solferino  

N.850/2023

Documento firmato digitalmente



n. 22 – 25121 BRESCIA – CF 00272770173 Z2B3AE197D
€ 7.320,00

PUBLIADIGE SRL – C.SO PORTA NUOVA N.
67 – 37122 VERONA - C.F. 01651350231 Z5B3AE19AE

 
€ 2.440,00

SESAAB SERVIZI SRL – VIA PAPA
GIOVANNI XXIII. 124 – 24121 BERGAMO -

C.F. 02270180165
Z563AE1950

 
€ 4.880,00

CAIRORCS MEDIA S.p.A. CORSO MAGENTA,
55 2023 MILANO C.F. 11484370967 Z433AE1918

 
€ 8.540,00

3)      di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice, è la dott.ssa Michela Pierani, Funzionario Amministrativo con Posizione Organizzativa
del Settore della Stazione appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto aggregatore;

 
4)       di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale (“TAR”) – Sezione di Brescia nei termini di legge.

Brescia, lì 08-05-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.850/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 441/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A),
DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE 120/2020, MEDIANTE
STIPULA DI ACCORDI QUADRO CON UNICO FORNITORE AI SENSI DELL'ART. 54
COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI
DEGLI AVVISI, BANDI E ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 DEL D.LGS. 50/2016
E DEL D.M. 02/12/2016 DEL M.I.T. PER IL QUADRIENNIO 2023/2026 E AGGIUDI-
CAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO SPECIFICO E IMPEGNO DI SPESA– RETTIFICA
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 748 DEL 26/04/2023

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 05-05-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 441/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A),
DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE 120/2020, MEDIANTE
STIPULA DI ACCORDI QUADRO CON UNICO FORNITORE AI SENSI DELL'ART. 54
COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI
DEGLI AVVISI, BANDI E ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 DEL D.LGS. 50/2016
E DEL D.M. 02/12/2016 DEL M.I.T. PER IL QUADRIENNIO 2023/2026 E AGGIUDI-
CAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO SPECIFICO E IMPEGNO DI SPESA– RETTIFICA
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 748 DEL 26/04/2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 04-05-2023

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 441/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A),
DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICHE DALLA LEGGE 120/2020, MEDIANTE
STIPULA DI ACCORDI QUADRO CON UNICO FORNITORE AI SENSI DELL'ART. 54
COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE SUI QUOTIDIANI
DEGLI AVVISI, BANDI E ESITI DI GARA DI CUI AGLI ARTT. 72 E 73 DEL D.LGS. 50/2016
E DEL D.M. 02/12/2016 DEL M.I.T. PER IL QUADRIENNIO 2023/2026 E AGGIUDI-
CAZIONE DEL PRIMO CONTRATTO SPECIFICO E IMPEGNO DI SPESA– RETTIFICA
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 748 DEL 26/04/2023

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 05-05-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente


